III, 1. 558 οὐδὲ — ἐλεοῦντος om. CD || 559 οἱ : εἰ CD || εἰ μὴ
τοῦ θέλοντος om. CD || 561 τοιοῦσδε Pat CD || 568 οὐ suppl. Rob.
|| 569 τὸ² om. B

765 18. Videamus nunc et de eo quod dictum est : *Non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei.* Aiunt enim hi qui e diuerso sunt : Si non est uolentis neque currentis, sed cuius deus miseretur ipse saluatur, non est in nobis ut saluemur. Aut enim natura nostra talis est, ut uel
770 saluari possimus uel non saluari, aut certe in uoluntate sola est eius, qui si uult miseretur et saluat. A quibus primo hoc inquirimus : Velle bona, bonum est aut malum? Et currentem festinare, ut perueniat ad finem boni, laudabile est an culpabile? Et si quidem dixerint quod
775 culpabile sit, aperte insanient : omnes enim sancti et uolunt bona et currunt ad bona, et utique culpabiles non sunt. Quomodo ergo si is qui non saluatur malae naturae est, uult bona et currit ad bona, sed non inuenit bona?

III, 1. 768 saluator AMG^acB^{pc} || 774 an : aut B om. g || culpabile om. g || et om. g

III, 1. 557, 765 : Rom. 9, 16

1, 18 (17). Voyons maintenant ce
C'est l'œuvre de Dieu qui fait miséricorde qui concerne la phrase : *Ce n'est donc pas l'œuvre de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde.* Les attaquants disent : Si ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde, le salut ne vient pas de notre libre arbitre mais de notre constitution¹⁰¹, œuvre de celui qui nous a créés tels, ou encore de la volonté de celui qui fait miséricorde quand il le veut. Nous leur demanderons¹⁰² : Vouloir le bien, est-ce bien ou mal? Et courir pour atteindre le but quand on se hâte vers le bien, est-ce louable ou blâmable? S'ils disent blâmable, ils répondront contrairement à l'évidence, car les saints veulent et courent et ils ne font évidemment en cela rien de blâmable. S'ils disent qu'il est bien de vouloir le bien et de courir vers le bien, nous leur demanderons comment la nature qui est perdue veut le bien.

1, 18. Voyons maintenant ce qui concerne la phrase : *Ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde.* Les opposants disent : Si ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais si Dieu sauve celui à qui il fait miséricorde, le salut ne vient pas de notre libre arbitre. Ou bien notre nature est telle que nous pouvons être sauvés ou non, ou bien cela dépend de la volonté seule de celui qui fait miséricorde et sauve quand il le veut. Nous leur demanderons d'abord : Vouloir le bien, est-ce bien ou mal? Et se hâter dans sa course pour parvenir au but qui est le bien, est-ce louable ou blâmable? S'ils disent que c'est blâmable, ils disent ouvertement des sottises : en effet tous les saints veulent le bien et courent au bien, et assurément ils ne sont pas à blâmer. Comment donc, si celui qui n'est pas sauvé est d'une nature mauvaise, veut-il le bien et court-il vers le bien, mais sans trouver le bien? Ils disent en effet

570 πεισόμεθα πῶς ἡ ἀπολλυμένη φύσις θέλει τὰ κρείττονα ·
οἶονει γὰρ δένδρον πονηρὸν καρποῦς ἀγαθοὺς φέρει, εἴ γε
καλὸν τὸ θέλειν τὰ κρείττονα. Τρίτον δὲ ἐροῦσιν ὅτι τῶν
μέσων ἐστὶ τὸ θέλειν τὰ καλὰ καὶ τὸ τρέχειν ἐπὶ τὰ καλὰ,
καὶ οὔτε ἀστεῖον οὔτε φαῦλον. Λεκτέον δὲ πρὸς τοῦτο ὅτι

575 εἰ τὸ θέλειν τὰ καλὰ καὶ τὸ τρέχειν ἐπὶ τὰ καλὰ μέσον ἐστὶ,
καὶ τὸ ἐναντίον αὐτῷ μέσον ἐστὶ, τουτέστι τὸ θέλειν τὰ
κακὰ καὶ τὸ τρέχειν ἐπὶ τὰ κακὰ. Οὐχὶ δὲ γε μέσον ἐστὶ
τὸ θέλειν τὰ κακὰ καὶ τρέχειν ἐπὶ τὰ κακὰ · οὐκ ἄρα μέσον
τὸ θέλειν τὰ καλὰ καὶ τρέχειν ἐπὶ τὰ καλὰ.

580 19 (18). Τοιαύτην τοίνυν ἀπολογίαν ἡγοῦμαι δύνασθαι
ἡμᾶς πορίζειν πρὸς τὸ "Αρ' οὖν οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τοῦ
τρέχοντος, ἀλλὰ τοῦ ἐλεούντος θεοῦ. Φησὶν ἐν τῇ βίβλῳ
τῶν ψαλμῶν ὁ Σολομῶν (αὐτοῦ γὰρ ἐστὶν ἡ ᾠδὴ τῶν

III, 1. 571 φέρει : ποιεί B || 573 τὸ^s om. CD || 576 αὐτῷ : αὐτῶν
B || 576-577 τὸ τρέχειν ἐπὶ τὰ κακὰ καὶ τὸ θέλειν τὰ κακὰ Pat CD

Aiunt enim quia arbor mala fructus bonos non adfert,
780 bonus etenim fructus est uelle bona ; et quomodo malae
arboris fructus est bonus ? Quodsi dixerint quia medium
est uelle bona et currere ad bona, id est neque bonum
neque malum, dicemus ad eos : Si medium est uelle bona
et currere ad bona, ergo et id quod his contrarium est
785 medium erit, id est uelle mala et currere ad mala ; sed
certum est quia non sit medium uelle mala et currere ad
mala, sed aperte malum est : constat ergo quia non est
medium uelle bona et currere ad bona, sed bonum.

19 (18). His igitur tali responsione depulsis, ad exposi-
790 tionem iam quaestionis ipsius properemus, in qua ait :
Non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei. In libro
Psalmorum, in canticis graduum, qui Salomonis esse

III, 1. 780 est om. g

Car c'est comme un arbre mauvais qui porte de bons
fruits, puisqu'il est bon de vouloir le bien¹⁰³. Ils diront
en troisième lieu que vouloir le bien et courir vers le bien
appartient aux réalités indifférentes et que ce n'est ni
beau ni laid. Il faut répondre à cela que, si vouloir le bien
et courir vers le bien est indifférent, leurs contraires sont
aussi indifférents, à savoir vouloir le mal et courir vers
le mal. Mais vouloir le mal et courir vers le mal ne sont
pas indifférents : donc vouloir le bien et courir vers le bien
ne sont pas indifférents.

1, 19 (18). Je pense¹⁰⁴ que nous pouvons donner la
justification suivante à la phrase : *Ce n'est donc pas l'œuvre
de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait
miséricorde.* Salomon dit dans le livre des *Psaumes*¹⁰⁵
— c'est de lui qu'est le *Cantique des Montées*, dont nous

qu'un arbre mauvais ne porte pas de bons fruits, or c'est
un bon fruit que de vouloir le bien ; et comment est-il
bon, le fruit d'un arbre mauvais ? S'ils disent que vouloir
le bien et courir vers le bien est une réalité indifférente,
ni bonne ni mauvaise, nous leur répondrons : si vouloir
le bien et courir vers le bien est indifférent, leurs contraires
sont aussi indifférents, à savoir vouloir le mal et courir
vers le mal. Mais il est certain que vouloir le mal et courir
vers le mal ne sont pas indifférents, mais manifestement
mauvais : il est donc évident que vouloir le bien et courir
vers le bien ne sont pas indifférents, mais bons.

1, 19 (18). Après les avoir repoussés avec une telle
réponse, dépêchons-nous d'exposer la question elle-même :
*Ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court,
mais de Dieu qui fait miséricorde.* Dans le livre des *Psaumes*,
dans les *Cantiques des Montées* attribués à Salomon, il

III, 1. 571, 779 : Matth. 7, 18 || 581, 791 : Rom. 9, 16

ἀναβαθμῶν, ἐξ ἧς παραθησόμεθα τὰ ῥητά) · Ἐὰν μὴ κύριος
 585 οἰκοδομήσῃ οἶκον, εἰς μάτην ἐκοπίασαν οἱ οἰκοδομοῦντες
 αὐτόν · ἐὰν μὴ κύριος φυλάξῃ πόλιν, εἰς μάτην ἠγρούπησεν
 ὁ φυλάσσων, οὐκ ἀποτρέπων ἡμᾶς ἀπὸ τοῦ οἰκοδομεῖν οὐδὲ
 διδάσκων μὴ ἀγρυπνεῖν εἰς τὸ φρουρεῖν ἡμῶν τὴν ἐν τῇ
 590 ψυχῇ πόλιν, ἀλλὰ παριστάς ἐστι τὰ χωρὶς θεοῦ οἰκοδομοῦμενα
 καὶ τὰ μὴ τυγχάνοντα τῆς ἀπὸ τούτου φυλακῆς, μάτην
 οἰκοδομεῖται καὶ ἀνηνύτως τηρεῖται, εὐλόγως ἂν ἐπιγραφη-
 σομένου κυρίου τῆς οἰκοδομῆς τοῦ θεοῦ, καὶ ἀρχοντος τῆς
 φρουρᾶς τῆς πόλεως τοῦ τῶν ὄλων δεσπόζοντος. Ὡσπερ
 595 ἔργον ἐστὶν τόδε τὸ οἰκοδόμημα, καὶ οὐ τοῦ φυλάξαντος

III, 1. 584 ῥήματα B || 586 αὐτόν om. CD || 587 τοῦ om. B || 589
 τὰ om. B || 593 δεσπόζοντος CDH : δεσπότου B Pat Rob. Koe

referuntur, hoc modo scriptum est : *Nisi dominus aedifi-*
cauerit domum, in uanum laborauerunt qui aedificant eam ;
 795 *nisi dominus custodierit ciuitatem, in uanum uigilauit qui*
custodit eam. Per quae uerba non utique hoc indicat, ut
 cessare debeamus ab aedificando uel uigilando ad custodiam
 ciuitatis eius, quae intra nos est ; sed hoc est quod ostendit
 quia quaecumque sine deo aedificantur et quaecumque
 800 sine deo custodiuntur, uane aedificantur et sine causa
 seruantur. In omnibus enim, quae bene aedificantur et
 quae bene saluantur, dominus uel aedificationis uel tutelae
 auctor adscribitur. Vt, uerbi causa, si uideamus aliquod
 magnificum opus et praeclari aedificii moles decora cons-
 805 tructione sublata, nonne iure meritoque dicemus non
 haec humanis uiribus, sed diuina ope ac uirtute constructa ?
 Nec tamen ex hoc cessasse et nihil omnino egisse etiam
 humani studii labor atque industria designabitur. Vel
 iterum si uideamus urbem aliquam graui hostium obsidione